261/2006 e na Resolução CNE/CES nº 03/2007, estando regulamentado pelo Regulamento dos 

Cursos de Graduação da UFVJM, especialmente nos Arts. 72 a 81. 

No curso de Licenciatura em Geografia, a carga horária total destinada ao Trabalho Discente Efetivo 

corresponde a 102 (cento e duas) horas (~ 3% da carga horária do curso), alocadas em Unidades 

Curriculares do Núcleo II – Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos Específicos (ACCE), 

respeitando o limite máximo de 20% da carga horária total do curso (Art. 75, §2º, do Regulamento